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Baerkeaatöség
hova a lap szellemi részét illetet 

közlemények küldendők: 
R orliue u tczA  12 az.
A SZERKESZTŐHÖZ.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nénay I.ajos könyvnyomdá

jába küldendők.

B a ja ,  1 8 8 1 . nov. 26.
Dr. Iváuovicá Pál úr, mint az is- 

kola-bi/.ottsáye elnöke által, a f. hó 17 én 
tartott törvényhatósági közgyűlés elé be
nyújtott bizottsági jelentést egész terje
delmében veszik olvasóink ; az ügy kiváló 
fontosságánál fogva kötelességünknek ta r
tottuk e nagyérdekd és iskolaügyünk 
állapotát tüzetesen feltüntető jelentést 
megszerezni. — A jelentés következő:

„Tekintetes közgyűlés!
Bajaváros törvényhatósága közgyű

lésének 1881. évi octóber hó 13-án 74. 
sz. a. hozott határozatánál fogva alul
írottak azzal bízatlak meg, hogy az 
iskolaszék állal beterjesztett valamennyi 
javaslatok felett véleményt adjanak és 
egyúttal tegyenek javaslatot a felett ; 
mikép volna legezélszei űbben gyakoiol- 
liató a törvényhatóságnak a népiskolák 
feletti felügyeleti illetőleg ellenőrzési joga.

Az iskolaszéknek számos és a nép- 
skoláink korszerű reformját ezélzó ja 
vaslatai felett — egyenként -  véle

ményt adui nem tartjuk elégségesnek, 
mert ha azok a tisztelt közgyűlés által 
el is fogadtatnának, mérhetetlen forrásai 
volnának a nehézségeknek és kivihetet
lenségeknek, a tanügyre pedig nem bír
nának gyakorlati értékkel, mert a bajo
kat nem orvosolják elég gyökeresen.

. Ha népiskoláinkat a haladás azon 
fokára akarjuk emelni, hogy azok az 
alapos művelődésre alkalmatosak legye
nek és ne maradjanak ezután is a felü
letes oktatásnak fo n á sa i; nem egyoldali 
hanem a gyökeres gyógymódok allial-

x r
•^ ,'X í ^  szomocl az éjszakának fénye,

Mintha benne ezer csillag égne.
Rózsa nyilas enyhe mosolygásod,
Álmodni sem lehetne a másod.

Te voltál a szivem boldogsága,
Lelkem üdve, reménysége, vágya 
Szerelmed egy élet üdvössége . . .
. . l)e hűségnek feledés a vége.

Feledjem a múltat, százszor kérted;
A jelenem itnádás volt érted.
S a rózsásnak álmodott jövőbe, 
Képzeletem oltárképül szőtt be.

De oz álom, - mint a hajnal-fátyol, 
Hogyha rá, a fölkelő nap lángol —
Szerte züllött, . . . szeszélyed széttépte .. 
Mert hűségnek feledés a vége!

Régi nóta, szomorú a hangia,
Hej I de sok szív megrepedt mái rajta; 
Jobb volna már nekem is pihenni,
Ha a szivem megtudna repedui.

— Harsány. —

Gubicza Lajos.

A k i  m indenét veszté.
— Elbeszélés. —

Irta : Dreiniger Kálmán.
(Vége.)

Mig ezek Völgyessyéknél történtek , 
bakonyiéknál — Elviráéknál igen lehangoló

mazását tartjuk egyedül n legüdvöscb- 
bokueli.

Ezek közlése előtt szükségesnek 
véltük felemlíteni azon hiányokat, melyek 
elemi iskoláink á l l a  n d ó tespedésőnek 
főokui.

Nem bírunk czélszcrű, a kor és a 
népucvelésügy követelményeinek megfe
lelő iskola épületekkel. — Iskoláink — 
kivétel nélkül zajos utezákban és egész
ségtelen helyen vannak és nem elegendő 
tágas, kevésbé világos lennek höl álla
nak, melyek nincsenek kellőleg beren
dezve, és nélkülözik a szükséges tanesz
közüket. — Iskoláink rósz minőségét is 
érzékeny mérvben fokozza azon körül
mény, hogy azok nincsenek csoportosítva, 
és e miatt, az azok feletti felügyelet igen 
meg van nehezítve.

Nem hirunk oly közeggel, kinek 
kötelességében állana a tankötelezett nö
vendékek annak idején — pontos össze
írása — ki a már üsszcirt, tankötele
zettnek névjegyzékét kiosztaná város 
részekként az egyes tanítóknak, kiknek 
azután alkalmuk volna az iskolába be 
nem iratkozott gyermekek neveit a fi
gyelmeztetői lapokra felírni, és azokat 
további elintézés végett, ezen közegnek 
átadni, szóval nem hirunk oly közeggel, 
kinek kezében összpontosulnának a tan
ügy anyagi életéuek minden szálai ; — 
hiányzik az iránytű, mely a működő 
kezek cselekvését biztosan vezetné.

1 tiányzik egy oly testület, mely 
mint termékeny tényezője a nép szellemi 
és erkölcsi fejlődéseinek hivatva volna 
a r ra ; minden a törvényhatóság, vagy a 
tanácshoz intézett uépncvclésüuk érde

jelenetek fordultak elő. Elvira szemébe kö
nyök tolultak, és sírt, inig anyja némileg 
visszatavtóztalva magát a sírástól, leányát 
főddé, mondván:

— Elvirám, hogy Emil felhovüléso 
méltó volt, az kétségtelen, mert azt te is 
gondolhatod, hogy ha egy vőlegény előtt az 
előző imádó kecsct, szépségét, iniveltségét, 
finomságát és szeretetieméltóságát hangsú
lyozza u mennyasszony, az mindenesetre az 
illető vőlegénynek lehető zokon esik, mert azt 
gondolhatja, hogy a felemlitcs csak ezélzás 
akar lenni, s hogy a ki annyi jó tulajdonok 
és szépség mellett bizonyára szerelmét bírta 
a hölgynek j már pedig az senkinek sincs 
ínyére, ha valaki előtte már szerelmet élve
zett menyasszonyánál. Gondold csak meg jól 
édes leányom ezt; vagy vegyük most, ha te 
előtted felhozná Emil, hogy ö egy angyali 
szépség, egy mivolt s Bzcllcmdus nőnek ud
varolt már, de most odahagyta, — vájjon 
nem hatna-e kellemetlenül reád e beszéd ; — 
— nem boszaukodnál-e te is, — nem gondol- 
nád-e, hogy czél •í , nem hinnéd-c, hogy tán 
kényszerből jő hozzád ?

— Igaza van jó anyám, — válaszoló 
Elvira.

— Nos tehát nem volt-e méltó felin
dulása akkor, midőn to Bélát előtte oly szép 
színben fested le, vagyis mikor azt mondád 
előtte: „olyan szép, finom, s mivolt aligha van 
kettő is a világon".

— De mikor én Bélát annyira sze
retem I

— Most már nem szabad, nem lehet 
szeretned.

keit előmozdító vélemények és indítvá
nyok felett javaslatokat, készíteni, és 
azokat a törvényhatóság, esetleg a ta
nácshoz beterjeszteni.

Népiskoláinkban teljesen hiányzik 
az egyes iskolák közötti fokozatos hala
dás; nincs kellőleg szabályozva az egyes 
tanítók munkaköre ; egyes tanítók agg- 
koruk miatt már teljesen képtelenek 
magasztos, de terhes hivatásuk teljesí
tésére. -  A kültéri iskolák kivétel 
nélkül - párhuzamos osztályokból ál
lanak.

Némely iskolában a gyermekek so
kasága miatt lúltümiittség uralkodik ; 
több osztályban alig vau néhány növen
dék. — A dalműt ajknak számára 3 
clemiosztály van szervezve, és ezekben 
csak is szórványosan találni néhány dal- 
mái ajkú tanonezot. — A külvárosok
ban hiányzik a jól szervezett 3. és 4 ik 
elemi osztály, ennek azután természetes 
következménye az, hogy a belvárosi 3. és
4. osztályban fölszaporodás és a tanulók 
előzetes hiányos kiképeztetésc miatt a 
különben kitűnő elméleti képességgel és 
gyakorlati ügyességgel bíró tanítók si
keres működésükben folytonosan gátolva 
vannak. — Magában a belvárosban pe 
dig teljesen hiányzik az 5. és fi. elemi 
osztály.

Az elősorolt bajokon véleményünk 
szerint, csak úgy lehet segíteni, ha mi
előbb építünk.

Czélszcrű és a tankövetelméayek- 
nek megfelelő iskolaépületeket város ré 
szekként csoportosítva, egyet a belvá
rosban, egyet a felső, és egyet az alsó

— Tudom, jó anyám, — de mégis . . .
— Tudd s tanuld meg édesem, hogy 

az imádó előtt s o h a ,  se m m i k ö r  ii l- 
m e n y e k  k ö z ö t t  s e m s z a b a d  a 
volt imádót felhozni, s annak szépségét és 
jó tulajdonait emlegetni, mert ez fájdalmasan 
hal az illetőre.

Elvira niT/.át fájdalom vonásai lepék 
el anyja szavai után és gondolkozóba esett, s 
csuk mintegy f> perez múlva szólt imigy :

— Csakugyan, nem tettem helyesen, 
de mindegy, most már megtörtént. Emil sem 
lóg oly nagyon neheztelni, mert tudja jól, 
hogy út mennyire szeretem, tudja azt is, hogy 
Iliiért mondtam le Béláról; tudja, hogy mi
dőn hirlll vevőm a primadonnával! viszonyát, 
én rögtön azt mondáin: ily férfi csak meg
vetést, de nem szerelmet érdemel; ón ily 
embernek, ki hitvány vágyból legszentebb es
küjét megszegni képes — menyasszonya lenni 
nem akarok; s tudja azt is, hogy midőn Pá
riában együtt voltunk, ő akarta, hogy talál
kozzam vele, én kérelmét visszantasitám néki 
azzal, hogy esak szégyen lenne rám nézve, 
ha egy oly erény és beesületvesztett ember
rel, mint Béla, szóba is állnnók. Mindezekből 
jó anyám tudom, hogy Emil felhevülése csuk 
pcrczig tartó volt, s hogy már megbánta 
tettét.

Alig végzé szavait, az ajtón halk kopo
gás volt hallható s utána Emil lépett be, 
arczáu fájdalom ült.

A kölcsönös üdvözlés után mindjárt a 
bocsánolkérésre tért át ; felhozván hevessé
gének indokául egy hurutjának irányában

város részén, építendő volna tehát összesen
3 iskolaépület.

Minden város részben épitessenek e 
tanintézetek oly helyen, mely az azon 
város részben lakó gyermekek által köny- 
nyen volna megközelíthető.

A kültéri iskolaépületekben épites
sék és szereltessék fel egy-cgy nagyobb 
iskolaterem ovodák számára, melyek üd
vös hatást gyakorolnának úgy a felügye
letet nélkülöző kisebb gyermekekre, va
lamint azon szülőkre, kik mindennapi 
kenyerüket mint napszámos munkások 
keresik meg.

Az iskolák szereltessenek fel búto
rokkal és a tanításhoz szükséges min
dennemű eszközökkel és tanszerekkel. — 
Csakis ily módon lehetséges népisko
láinknak egymássali rendszeres összefüg
gése az azokbaiii fokozatos osztályozás, 
azok feletti pontos felügyelet, és csak 
így leszünk képesek határt szabni a ta 
nítók gyakori szaporításának, mi pénz
ügyi tekintetbe figyelemre méltó körül
mény.

Bizassék meg a tanács kebeléből 
egy értelmes és muukaszerető tisztviselő 
mint tanügyi előadó, kinek személyében 
összpontosulnának a tanügy tevékenysé
gének minden adatai, ki mint tanügyi 
előadó részt venne a törvényhatóság, a 
tanács és a közigazgatási bizottság ülé
seiben ; kinek kötelessége legyen, a tan- 
kötelezett növendékek pontos és kellő 
időben történendő összeírása, és a már 
összeírt tankötelezetteknek városrészen
ként az egyes tanítók közti kiosztása, 
az iskolába járó gyermekek ellenőrzése, 
a hanyag szülők, gazdák és gyámok el-

tanusitott félszeg, s csaknem kihívó maga 
viseletót.

Elvira arczát örömpir futá be s bocsá
natát fejezd ki előtte, hozzátevén :

— Tudhatja azt édesem, hogy minden 
nőnek van szeszélye, s hogy miudeu nő szeret 
előbbi imádója erényeivel kérkedni.

Emil hallgatag maradt e szavakra.
Elvira most Emil karjába fűzte magát 

és a zongorához vezető, hol egy uégykezest 
játszottak el, azután be a kertbe, hol boldog 
szerelmükről édelegtek.

Elvira és Emil boldogok voltak azon 
tudatban, hogy alig egy nap, s akkor mint 
férj és feleség fognak lenni és élni a végel
válásig.

Egy rövid óra múltával eltávozott a 
boldog vőlegény, előkészületeket teuni a más
napi egybekelésre.

Gyönyörű tavaszi nap volt; a virágok 
illata töltő be az üde léget s a madárkák 
énekei gyönyörködtették a halandókat.

Elvira és Emil egybekelése e napra 
volt kitűzve. Mindenünnen özönlöttek a ven
dégek a nászra és vidám arczáik nagyban 
hatottak a menyasszonyra is, ki kissé szo
morúnak látszék.

Yölgyessy Béla is jelen volt, mi nem 
kevésnek tűnt fel. Oly rosszul nézett ki, 
mint ki nagy betegségből lábadozó; arcza 
halvány, szemei beesettek, fénytelenek voltak 
s egész lényén olyan kellemetlen érzést szülő 
bágyadtság volt észlelhető. Ö is társalgott a 
menyasszonynyal, sőt még fel is hozta néki,



len, — kik a tankötelezett növendéke
ket az iskoláiul visszatartják, a népis
kolai közoktatásról szóló 1SIÍ8. évi 38 
t. ez. 4 -1k íjban előirt eljárást és liiln- 
teiésík alkalmazását eszközölni és esz 
közöltctni.

A tanügyi előadó mint ilyen — 
tagja leend a népnevelési bizottságnak 
in, mely nálunk ugyan névlog most is 
feuáll, de hiányos szervezeténél és örökös 
tétlenségénél fogva nem felel meg a tör
vények és szabályrendeleteink által reá 
ruházott feladatoknak. — K valóban fon
tos és az összes népoktatási viszonyainkra 
nézve igen szükséges bizottság — azon
nal újból szerveztesrék és abba a tör
vén} hatóság — a törvény által megba
tározott 10 tagon kívül — bizottsága
kebeléből válasszon 5 értelmes és a nép
nevelés ügyért lelkesülő férfiút.

E  bizottság feladata leend, minden 
a népnevelés ügyét illető jelentésekről 
és véleményekről javaslatokat készíteni, 
és azokat a törvényhatóság, a tanács, 
esetleg a közigazgatási bizottság elé ter
jeszteni ; de jogában fog állani a nép
iskolákban) taniiási irány, mód és fo
kozatos rendszer megállapítása érdekében 
véleményt és indítványt tenni.

A tör vényhatóság és ezen bizottság 
által a leghelyesebben gyakorolhatja az 
iskolák feletti felügyeleti, illetőleg ellen
őrzési jogát.

Minden kétséget kizáró módon a 
kiküldött bizotf.'ág at van hatva azon 
tudattól, hogy a népiskoláink jelen ál
lapota nem felei meg a tauügy magasz
tos érdekének, városunk hírnevének és 
közművelődés érdekében — a múltban 
-  készséggel és lelkesültséggel hozott 
áldozatoknak, és komolyan meg van győ
ződve arról, hogy az itt ajánlott javas
latoknak elfogadása és azoknak kellő 
erély és buzgalommali létesítése által a 
kívánt eredmény elérését leggyorsabban 
biztosíthatja.

S végre átlépve megbízatásunk ke
retét ez alkalommal is elodázhatlan kö
telességünknek ismerjük a tisztelt köz
gyűlés figyelmét felhívni azon valóban 
boldogtalan gyermekeink sorsára, kik az 
elemi iskolák végeztével nem lépnek át 
a magasabb tanintézetekbe, liánéin az 
i ]) a r vagy a k e r e s k e d e l m i  p á- 
1 y á r  a adják magukat, és kiknek az 
ipar és a kereskedelemnek inai kifejlődése 
és elóhaladása mellett a hagyományos 
tanoncz oktatás a hiányos vasárnapi is-

I

kólával — mai nap már nem elegendő, 
ezen a mindenkitől elhagyatott növen
dékek számára áldozatok árán is — 
állítsunk egy ipar és kereSiiedelmi isko
lát, melynek ezélja legyen : az ifjúságot 
a jövő gyakorlati ipar vág} kereskedelmi 
tanításra előkészíteni; nevezetesen pedig 
megakadályozni azt, hogy a népiskola 
elhagyása és azon idő mely a tanításra 
megkivántató pbisicai érettség közben 
van, ne múljon el czéltulanul, — az 
oktatás abban azon tárgyakra szoritassék, 
melyeket a jövendőbeli iparos vagy ke
reskedőnek okvetlen tudnia kell ; mert 
versenyképességhez feltétlenül szükséges 
a szakképzettség.

Teljes elismeréssel vagyunk a város 
hatóságnak az ipar és ktreskedelmi is
kola érdekében, a magas kormányhoz 
tett felterjesztései iránt, de azokat nem 
tartjuk sem elégségesnek, sem elérhetőnek, 
mert a hatóság ebbeli minden felterjesz
tése magában foglalja a kormány kezde
ményezését és érzékeny áldozat hozatalát. 
Az igazság és méltányosság a legjogo 
sulrabb követeléseknek is megszabja ha
tárait, melyeket túllépni nagy erkölcsi 
bátorság.

Városunk közönsége a közoktatás 
terén ötök bálával tartozik a magas kor
mány iránt.

Városunk legszebb dísze mondhatni 
egyedüli büszkesége az itteni fögymnn- 
sium, a mintaszerű állami-tanitó képezde 
és a nyolc/, osztályból álló kitűnő leány 
iskola.

Az első két intézetet kormányunk a 
nemzet véres fillérein emeli gyermekeink 
számára; a leányiskola fennállását leg
inkább I Invitáld bibornok érsek ő emi- j 
nencziája legnemesebben érző szivének 
köszönheti.

Ke várjunk mindenkor és mindent 
másoktól, tegyük meg mi is már egyszer 
hazafiul kötelességünket, szüntessük meg 
közgyűlésünk keblében a nem áldozhatunk 
és nem áldozunk je lszó t; gyakoroljon 
reánk csáberőt a haladás követelése, gyer
mekeink boldogsága, városunk szebb jö
vője és azon tudat, hogy kulturális in
tézeteket nem köznapi eszközökkel, hanem 
áldozatokkal szerezzük meg.

*„* * Hirdetmény. Több eset al
kalmával Bajaváros kapilánysága azon 
tapasztalatra jutott, miszerint az 1879. 
évi X E. t. ez. ellenére, egyesek nyilvá

nos helyen botrányt okozó lészeg álla
potban jelennek meg; mások korcsmá
ban, vendéglőben, vagy más nyilvános 
helyen egyeseket szándékosan lorészegi- 
teuek, - továbbá azok, kik szeszes ita
lok eladásával iparszerüleg foglalkoznak 
— részegeknek, - -  noha ezen állapotot 
tudják — mégis szeszes italt adu a —- 
tapasztaltatott továbbá, hogy egyesek s 
különösen lakodalmak alkalmával a vá 
rosban és annak közelében — a kapi
tányság tilalma ellenére — lőnek, mely 
cselekmények a fonthivatkozott töivény 
által 50 írtig terjedhető pénzbírságnál,, 
behajthatlanság esetén 5 napig terjedhető 
elzárással, sőt a szeszes italok eladásával 
iparszerüleg foglalkozókat, üzletük bezá
rásával rendeli büntetni. Nehogy a ka 
pitányságnak alkalma legyen az cmlit.ett 
szigorú büntetéseket egyesek ellenében 
kötelességszcrüleg alkalmazni — ugyan
azért felhivatik a város t. közönsége, — 
miszerint a fennebb leirt büntetendő cse
lekmények elkövetésétől saját érdekükben 
tartózkodjanak, mivel ellenesetbeu, a fenti 
törvény tilalmát megszegők szigorúan 
büntettetni fognak.

Baján, 1881. évi nnv. 24-én.
Scheibner Gyula, 

tokupitány.

A közönség köréből*
Kiisziincf a jótevőknek.

Tek. l)r. I v a n o v i c s P á l ,  
O 1 a y L a j o s  és S z u t r é I y 
I í i p ó t urak egy szegény de tehetséges 
és szorgalmas képezdei tanulónak eddigi 
h á r o m  h a v i  élclmeztetésére e g y e n 
k é n t  13 frtot adományozni kegyesked
tek, fogadják a nemes adakozók, kik 
szegény tanulók irányában tényleges ér
deklődést már sok ízben tanúsítottak , 
osztatlan elismerésem őszinte kifejezését 
és a most segélyezett de azontúl is anyagi 
támogatásra szoruló tanuló forró háláját.

Kelt Haján, 1881. nov. 24.J
Dr. Bartsch Samu,

igazgató.

Színészet.
Színészetünk az elmúlt héten csak

nem szünetelt, minek oka a közönség 
közöny én kívül Miklósy színtársulat át ért

• K rovat a la tta  kői érdekkel összefüggd köz
lemények díjtalanul, beküldő n-lel őségé mellett kn- 
aóltetnek Szorít.

hogy ha ballépését nem követte volna el, 
úgy ma é lenne a boldog vőlegény.

Természetesen ez mind reá, mind El
virára, mind pedig Emilre kellemetlen be
nyomást gyakorolt s utóbbi, mint monda — 
elégtételre szándékozott felhívni öt, hanem 
eszébe jutóit auuak zavart elmeállapota, 
felhagyott azzal.

Ponlban 11 órakor indultak a temp
lomba a pap áldását nyerni a frigyre.

Minden a legszebb rendben folyt egész 
az esküig: ekkor előlépett- Völgyessy Béla 
és töredezett bangón mondó :

— E nó nem lehet Állóul}’ Elemér neje, 
mert nekem meny asszonyom, s mert gyer- 
meküuk is van.

Hideg borzongás futott át minden jelen
levőt. Elvira elájult; Emil reszketett s csak 
egyedül Völgyessy volt az, ki kaczagott, mint 
ö r ü l t .

Ismétlem, kezdő kevés szünet után — 
az egybekelés nem történhetik meg, mert 
élt szerettem, szeletem Elvirát . . . ő . . . 
igen . . igen ö . . . nékem menyasszonyom 
. . .  s ez . . .  ez . . . nézzék . . . .  nézzék 
kérem . . . e kisdedet . . . e piczinyt . . . 
az anya liü mását . . .  ez Itt . . . gyerme
künk . . . Elvira csak az. én nőin lehet . . . 
Alfóldy sem fog ily nőt feleségül venni! Hal 
lm I lm 1

Mindenki előtt tisztán állott, hogy itt 
egy érülttel van dolguk s azonnal intézkedtek 
is eltávolításáról.

Késő von már. Elvira ájultságából nem

I

I

I

l

eszmélt fel e földön, hanem oda fönn, hol 
nincs panasz, nincs keserv és uincs fájdalom.

Völgyessy Béla. midőn hiriil vette, hogy 
Elvira meghalt, mint tigris rohant Emilre és 
kiáltozá:

— Engem szándékoztál semmivé tenuj 
s most im I magad . . . .  magad lettél azzá 
. . . .  de ez még nem elég . . . • meghalsz 
most . . .  itt az Isten házában . . . Mégse I 
. . . nem I . . . élni fogsz t . . . de élted 
örök kín . . . pokoli szenvedés és fájdalom 
lesz I

E szavak után visszahúzódott. Majd 
ismét, de már alig érthető hangon monda :

— Azt moudják . . , hallom . . . tudom 
. . . hogy én örült vagyok. Legyen! . . . 
legyek én örült . . . Voltam mér páholyőr

, . most őri ült vagyok!. . . Voltam már 
boldog is . . . voltam olyan, ki boldogságá
ban nem ismert hatért, . . . kinek . . . ne' 
keni, igen nekem . . . volt menyasszonyom, 
az a ki itt must az oltár zsámolyán halva 
terült el . . . volt kedvesem . . . igen . . . 
igen kedvesem volt, kit egész Paris irigyelt 
tőlem, . . • volt vagyonom, . . . hírnevein, 
. .  . rangom . . . becsületem, . . . apám . . . 
mindenem . . . de most . . . ma, a jelenben 
senkim . . . semmim nincsen: drága menyasz- 
szonyom, kinek kegyét Louisc, a párisink 
által irigyelt növeli viszonyom miatt elvesz
tettem, . . . s kit most . . . midőn kegyét 
újból visszanyerhetni hittem . . . .  a halál
elragadott tőlem............ mindenkitől...............
Louise, az az angyal, kiért örült vagyok, 
elhagy ott . .  . kijátszott, . . . megcsalt, . .  .

vagyonomat, neveméi, rangomat, becsülete
met elvesztőin . . . igen önmagam okuztHin 
vesztemet . , . mert szerettem . . . nagyon
szeretteti.......... elvesztettem apámat . . . .
nem ! . . . megtagadtam őt I.ouiseért, . . . | 
elvesztettem mindenemet e perezben . . .  ez |
átkos perezben . . . most........midőn Elvira
halva terült el az ur zsámolyánál I . . . . 
ah I . . de hisz! gyermekünk is van! . . . 
Hol ? . . . most tudom . . .  a képzeletben . . . i 
Elvira . . . Lujza . . . .  értetek , . . szerel- 
melókért neveznek uta őrültnek, . . . .  de jó 
. . . legyek én őrült, azért mégis ember va , 
gyök l — Ezután letérdelt Elvira hamvai 
mellé és őrült sírást hallatott egész addig, j 
mígnem Elvirát el.szállitotiúk onnan a nte- | 
nyegzöiből lett halottas nép fájó zokogásai 
mellett.

+* *

Mintegy hóval ezután a párisi „Eraiife* 
czitnü lapban a következő újdonság volt ol
vasható: „Egy magyarországi liatal ember, 
Alföldy Emil a „Theatre Liri(|ue“ színház 
primadonnáját 11. Louise k. a.-t ép jelenése 
közben agyonlőtte. A tett indokául valami 
Völgyessy Bélának a szlnéaznöveli viszonyából 
származott drámát emlegetik. A gyilkos mi
előtt elfogták volna, golyót röpített agyába."

Tehát a dráma hősnője megboszulva 
le tt; de még jobban megbosszulta magát a 
sors Völgyessy Bélán, ki e tett elkövetése 
után valódi őrültté lett s az. országos téboly
dáim kellett szállítani, honnan csak lél év 
múlva szállították fájdalomtól megtört aty
jához, de itt nem akuit maradui, hanem

azon csapásban rejlik, Imgy u társulat
legtehetségesebb szüléssé Szikiay Miklós 
öngyilkossági Kísérletet követett ej, s 
őzzel n jáiékrondbea zavart idézett elé), 
másrészről a csütörtökön rendezett míí- 
kédveiői előadás, mely megmutatta, Imgy 
Haján van közönség, csakhogy azt a 
művészet uem szokta vonzani. --  Pedig 
a Szikláé Miklós ju tá ra  kedden előadott 
„Szerelmi varázsital" operett, és „Jn! 

! (irzölt kis leány* mulattató vígjáték a 
szereplők által oly pruecisitással és oly 
sok műgonddal és figyelemmel hozatott 
létre, hogy a nem nagy számmal meg- 

' jelent közönség egyikében a ritkább mű
élvezeteknek részesült nemcsak, de a tár- 

I sulat is meggyőzött bennünket arról, hogy 
tagjaiban tehetség, törekvés és buzgalom 
nem hiányzanak, csak a közönség részé
ről megfelelő erkölcsi és anyagi buzditás- 
és támogatásban részesüljenek. A 
jutalmazott kitűnő humorral és jó kedv
vel ulakitá az operettben Kurczosit, a 
vígjátékban pedig Miska inast; viselete 
mivel sem áruiá el a talán már benne 
megfogamzott és másnap megkísértett 
öngyilkosság eszméjét. - Reiner Antónia 
(Rózsi haszonból lőné szerepében) nemcsak 
kitünően énekelt, hanem jól is játszott 
s úgy ő mint a szép éneke által kitűnt 
i 1 unfy a jutalmazottal együtt a közönség 
osztatlan és nyílt jeleuések között ismét
lődő zajos tapsai és elismerés nyilvání
tásaiban részesültek. — igazán nem értjük 
közönségünk ily nagy fokú közönyét, miután 
a társulat eddigi működésével kiérdemelte 
a pártolást, s ha a nyáron itt lézengett 
csepüevű komédiás truppot közönségünk 
pártolásban részesítő, - nem foghatjuk 
m g vétkes közönyét a nemzeti széliéin 
és nyelv terjesztői irányában. — Min
denesetre sajnos kórjelenség; és még 
mi akarunk állandó színházat?

Különfélék.
« :  Kegyeleten ünnepély t rendeztek 

az iskulHiténék zárdatanulói f. hó 23-án d.
u. 5 órakor l-’tő. Herényi Dániel apát-pleba-* 
nos ur születés napja előestéjének megün
neplésére. A növendék leánykák ez alkalom, 
mai üdvözlő beszédeket mondtak az Unnepelt- 
hez, valamint a „Lourdi pásztor leány* 5 
felvonásos vallási tárgyú színmüvet adták 
elő, korukhoz mérve meglehetős otthonos
sággal, s a megjelent szülők és vendégek meg
elégedésére.

magányba vágyott, hol uem háborgathatja 
aenki, semmi.

Az apa engedett az óhajnak a egy csen
des völgyben vett ueki lukházut, s oda köl
tözött Béla leélni hátralévő napjait.

E magányban ia sokszor előfordul egy- 
egy órülési rohama s ilyenkor átkot szór a 
világra azért, hogy ót ily érültté tette.

Sokszor, midőn némileg eloazlik a ho
mály értelméről, eszébe jön a párisi élet és 
Louise, ilyenkor kínos sóhajok között mondja 
el, hogy : „A szerelem nem egyéb egy átkos 
féregnél, mely szivén rágódik, mely rábírja, 
hogy elvessen magától mindent, ini emberi,

I szegje meg elvét, bitét, áldozza lel vagyonát 
egy n ő é r t ,  becsületét egy c s ó k é r t ,  jó 
létét egy p i l l a n a t é r t ,  » egész életét 
azért, mert ezek utáu belátta, hogy min
denben csalódott.

E magányban virégépolásaal foglalkozik 
s várja, mig lefut az 6 csillaga az égről s 

I mig ót a ritleg hant be nem fedi, hogy nyu
godjék, mert éltében sokat, nagyon sokat 
(áradott, küzdött és szenvedett, mindezekért 

! pedig néki a legclusabb jutalom a sir, mely 
j magába zárja és megtöri a borzasztó lájdul- 

wakut.



— Jankovicli Aurél főispán úr d 
méltósága teguup a bajui „uom/eti casinu" 
tagjai közé lépett.

* A bajai kölcsönös sagélyzö egy lót 
lapunkban közzétett felhivasát ajánljuk ol
vasóink figyélinébe. A szövetkezet eddigi 
működése szilárd garantiút nyújt az iránt, 
hogy a kis tőkések a/, associatio áldásait ez 
intézetnél legteljesebb mérvben elérhetik.

é(r Hyineii. Sclierer Sándor a bajai 
állami tanitó-képzö-intézet jeles fiatal tanára 
tegnap tartotta esküvőjét llengi Paulina 
kisasszonyával. Ugyancsak tegnap vezette ol
tárhoz Radikovczén Stájer Sándor m. kir. 
adóhivatali számtiszt Lukácsevics Anna kis
asszonyt.

•  Tóth KAImán szobrára lapunk 
szerkesztője által kibocsájtott aláírási iveken 
folytatólag adakoztak: Főt Dr. Plutz Bo 
nifácz fögymnasiumi tanár úr 24. az. ivén 
Szeuczy Győző 2 írt, Mayer Alberik a lö- 
gymn, önképzÖ kör részéről 1 arany, Jánosy 
Boldizsár 1 írt, Horváth Henrik l írt, Hor
váth József 1 fi t, Szeykora K. 1 fi t, Szabó 
Samu 1 Irt, Dr. Platz Bouiíácz 4 írt. — 
Ugyan e czélra Hódmezővásárhely városa 
50 irtot, Pozsony 100 irtot, Körmöez 12 ít 
SO kit, Szombathely városa 5 ftot, Gombos 
Gábor 4 irtot adakoztak ; — Barauyamegye 
közgyűlése pedig határozattá emelte, hogy 
Tóth Kálmán szobra javára a megyében 
gyűjtéseket rendez.

&r A „vöröskereszt egylet1' tagjaiul 
iratkoztak: Pilaszáuovits Antal úr 38. sz. 
ivén : u. ó 1 írt. Csatlós György úr ivén; 
gyűjtő 1 irt, Kellner János 1 irt. Laguer í 
József 1 írt, Szélig Ferencz 1 írt, Buuer 
János 1 Írt, — Dr. Saly Imre úr 11. sz. ivén: 
ívtartó 10 írt egyszermindenkona, Kazal 
Jáuos 1 írt, Eckert István 1 írt, Gyöngyös)' 
Jáuos 1 fit, Scheibner G)ulu 1 írt, -  
Sehleicher Antal úr 18. sz. ivén: gyűjtő 10 
írt egyszermindenkorra, Sehmidt Márton 1 
irt, VVillsek Mik ós 1 irt, Fiseher A. I írt, 
Caepregi Amai 1 fit, - -  Vida Dániel úr 25. 
sz. ivén: gyüiö 1 írt, Paulovits Péter 1 írt, 
Fehérvár) Péter 1 Irt, (Hűik Márton l írt, 
Ispánovits Péter 1 írt, Borza Nándor 1 írt, 
Kschenlohr Ferencz l írt, Müllender Tivadar 
1 irt, Leruer Antal 1 fit, Vidákovics Bene
dek 1 irt, — Meskó László úr 10. sz. ivén: 
ivtartó i írt, Koppéi* István 1 írt, Nitsiiet 
Pál 1 fit, Piudáuy Kálmán l írt, Fisclil Mór 
1 frt. Móes Ferenc 1 írt, Szalontay Márton 
1 írt, Schwarcz József l Irt, Deutscb Benő 
1 frt. — A küDulevö ivek szives beküldését 
kérem.

B e r é n y i  D á n ie l,
egyl. pénztárnok'

ü  Ügy sísintfsz fingj IlkoNNi'isi kísér
lete. Szikluy Miklós a helyben működő Mik- 
lósy Gyula színtársulatának cominisa s a 
legtluyesehb színészek egyike, f. hó 23-árt 
délelőtt lakásán öngyilkossági szándékból 
pisztoly hal meglőtte magát. — A löveg a 
4-ik borda tájon hatolt testébe s jelenleg 
teljesen veszélyen kivid van . — Meg • 
jegyzendő, miszerint Szikláé előtte való 
nap a jutalomjátékául adott „Szerelmi va 
rázsital" operetteben mint Kttrczosy, s a 
„Jól (fizott kisleány" Vígjátékban mint Miska 
más cunticus és szellemdús ötletei által a 
közönséget eb agadia, jó kedvvel játszott 
s egyáltalán mit se lehetett észrevenni rajta 
a melyből következtetni lehetett volna bot- 
zaszto elhatározására. — az öngyilkosság 
okául különféle hírek keringenek.

— A f. évi november hó 24-én meg
tartott árlejtés alkalmával a kövezetvámsze- 
dési jogot Athauaczkovits Lázár évi 10,000 
írtért, a helypénzszcdési jogot pedig Spitzer 
Jakab évi J200 fitért 4 egymásután követ
kező évekre bérbe vették ; az eredmény 1500 
írttal kedvezőtlenebb a múlt évinél.

®  MUkedvelöl előadási rendezlek
f. hó 24-én a „Bárány" szálló nagy ter
mében Tóth Kálmán szobra javára. — 
Elöadulott „Egy csésze lhea“ I felvomísos 
vígjáték. A szereplők: Frankeiiberger Mariska
k. a., Bernderler Ede, Boriszák István és 
Kovács Sándor urak, ügyesen oldották meg 
szerepüket. A vígjáték után Perlfaszter Ele
onóra urliolgy énekelt magyar népdalokat 
jó Iskolázott hangjával. Végül „Elő képet" 
rendezlek, a melynél egyesek Tóth Kálmán 
müveinek typicus alakjait találóan szemé 
lyesilék. Az. előadást táuczvigaloiu követte. ' 
A tiszls jövedelem mint értesülünk n felül- j 
fizetésekkel együtt 354 fit 00 kr. l'elüllizettek: 
Geiger Károly ur 2 Irt, Szondv Mátyás ur 40 * 
kr, Wiesel Ármin ur >0 kr, Müller Antal ur 
20 kr, Kováts Sáudor ur SO kr, Perlfaszter 
Sándor ur 80 kr, Berndorfer Ede ur SO kr, 
Boriszúk István ur 80 kr.

□  Rendőri h írek . II a d i c s An d 
r i s a  folyó hó 18-án éjjel elkövetett betö
rés tettese, egyike a legmegregzöttebb go- I

nosztevőknek; s a vizsgálat ellene több 
és több rendbeli bűntényekéi derít ki. — A 
váczi [egyházból a nyáron szabadult meg, a 
azóta folyton betörésekből él. -  Keibler- 
Kiss f. évi február 12 éti Baján meggyilkolt 
korcsmáros gyilkosát az ezóta folyton üldö
zött „Buszta" nevű czigányt a napokban 
elfogták. - Nehéz Verkli számtalanszor 
megbüntetett individuum lopáson tetten éret
vén, leliirtóztattiitoü.

□  Okleveles ezlpés/,. Így ajánlja 
magát, ttj. Kovács Józsel nagybányai czjpész. 
nyomtatott ammeeam. — Az oklevelet még 
nem osztogatják a lábtyütnftvész, fogalmazó 
gvakornokjelölt uraknak.

Ziimlmr város tevillotén a házaló 
kereskedés t. t. az áruknak házról házra 
bordása, vagy rövid időre bérelt helyiségek
ben eszköztől,! darusítása még az érsz. és 
heti vásárok tartama alatt is eltiltatott. — 
Vajba mi is minél előbb közölhetnénk hasonló 
birt Baja város iparos és kereskedői érdeke- 
inuk ily millióin előmozdításáról !

,n** A nőipar k iállításon kitünteté
seket nyert bácskai kiállítóknak a kitüntetés 
kiosztása valószínűleg e hó 30-áu levelid Sza
badkán, u hova a mondott időre gróf Zichy 
Jenő a kiállítás volt elnöke, leérkezik.

* Az „lijvidék" politikai heti lap va
sárnapi száma uj kiállításban ős díszes alak
ban jelent meg. — Ugyanitt városunk leled- 
betlen szülötte Tóth Ká inán szobra javára 
a már gyűjtött 75 frt 25 kron kívül ujuh 
bán 49 frt 20 kr gyűlt össze.

f i 1 Az érsz. színészet! congressus 
jövő hó 12-én lartaflk meg Budapesten. — 
A congressttsou úgy látszik élénk jelenetek 
lógnak kifejlődni, a mennyiben egy erős párt 
a fennálló nyugdíj intézet jeleit szervezetét 
thrttinilaiinuk s a vidéki színigazgatók létét 
egyenesen meglámadóuak tartja.

V  Érdekes id. Hecksclier Sámuel 
hamburgi bankár és váltó-üzlet tulajdonosnak 
lapunk inat szánta hirdetési oldalán lévő sze
rencse-jelentése. Ezen ház, itt és a környé
ken nyert összegek pontos és diskrét kiűze
tése által oly jó hírnevet szerzett magának, 
hogy mai hirdetésére mindenkit már e helyen 
is figyelmeztetüuk.

Irodalom.
Mp A „Képes Csalói!i Lapok44 8.

száma— Melmer Vilmos kiállásában — igen 
változatos tartalommal jelent meg. Ára egy 
füzetnek 15 Ur.

üü Megjelent „Tanulmányok n nőe- 
manc/ipáezió köréből,, a IV-ik füzet. — Ritka 
alapossággal és sokoldalúságról tanúskodó 
szabatossággal irt ezeu munkát ajánljuk a 
müveit olvasók figyelmébe. Ára 25 kr. egy 
«gy liizetnek. Kapható : Bette.llieim testvérek
nél Aradon.

©  „A házi barát" K ik füzete érdekes 
tartalommal jelent meg. Egyes szám ára 15 
kr. kapható : B- nsinger Zsigmoudnál Bécs.

„A m agyar iiépbarát" 11. száma élénk 
változatos tartalommal megjeleni, ára */4 
évre I írt 5t) kr. Az előfizetések Fuchs lest. 
vérekhez (Budapest, migyine/ö-utcza 14. sz. 
a.) küldendők.

(•> Előfizetési fel hívást bocsátott ki 
Szülik József ily cziuiii versgyűjteményre : 
„Az anya a magyar költészetben.*‘ A vers* 
gyűjtemény igen díszes alakban Cg meg
jelenni. Előfizetési ár 75 kr., díszpéldányé 
I frt. 20, növendekpapokuak és tanulóknak 
50 kr., díszpéldány I frt. Az előfizetési pén
zek vagy a szerzőhöz ()-Becsére, vagy r Hu
nyadi Mátyás44 nyomdaintézel be Budapestre 
küldendő. Ajánljuk a t. olvasó közönség 
figyelmébe.

Nyílt tér *
Kedves . . leijeim! Ünnepélyesen 

kinyilatkoztatom, hogy a rózsuszin surah 
á la Boccaccio újakkal elragadó volt a 
„Boccaccio" előadásán. Quand on aime 
uue cliose, on en parié avec plaisir.

. . ga.

Ilirdelmény.
A BAJAI

EGYLET
ezennel közhírré teszi, hogy az egyleti 
alapszabályok értelmében

egy áj, a tizenkettedik évtár
sulatot

alakítja.
Az előjegyzés f. 6, deczentlter elsa- 

jétól ugyanazon Itó végéig tart ; mely 
alkalommal alapítványi dij fejében minden 
egyes részlet után o. é. 2 forint fizetendő; 
-  az alapszabályok szerinti hetihetétek 
lelizelése pedig hetenkinti 50 krral 1882. 
jnnuár elsőtől veszi kezdetét.

Ezen kölcsönös seyélyzb-egylet czélja 
és kiterjedése :

a) Minden, még a legkeiésbbé va
gyonos egyleti tagnak is alkalmat nyúj 
tani hetenkénti csekély betétei által idővel 
maga részére egy szerény ugyan, de biztos 
pénzalapot szerezhetni; másrészt pedig:

b) az egyleti tagoknak iparüzletük 
vagy bérűn ly kereset águkhoz s illetőleg 
kereseti viszonyaik fejlesztéséhez és javí
tásához szükségeltető kisebb vagy nagyobb 
előlegeket a meghatározott kamatok fize
tőse mellett megajánlani.

Felhívjuk ennél fogva a t. ez. városi 
és vidéki közönséget már azon okból is 
minél számosabb részvételié, miután az 
újonnan belépő tagok azon kedvezmény
ben is részesülnek, miszerint azok egy 
kész és tekintélyes töke alapra lépnek az 
egyletbe, és nemcsak az egyleti ház jöve
delmét és egyéb javait természetszerűleg 
élvezik, hanem az adófizetés jelentékeny 
leszállításában is részesülnek, mert már, 
mint ez évben az 1880. évi EX. t. ez. 
értelmében az egylet jövedelme (i% ere
jéig adómentes és a fi°/0-im felüli jőve 
delein vétetik a megadóztatás alapjául, 
mely körülmény már magában véve is 
kiváló figyelmet érdemel.

Egyszersmind közhírré tétetik, hogy 
az 187G-ik évtársulati kibocséjtvány vég- 
leszámolás alá kerül, — és az érdekelt 
tagok 18,82. február hóban n megtartott 
közgyűlés után kielégittctni fognak.

Az aláírások a főtéren lévő liuclt- 
rar.lt Annin léte házban, az egylet he 
lyiségében eszközleudók.

Haján, 1881. novcuiberhó,

A bajai kölcsönös segélyző-egylet 
igazgatósá ga .

* K rovat alatt közlőitekért nem valal fele
lőséget a szóik.

l’iilI'iHliísok,
SAVANYÚ GYOMOR, 

ARANYÉR, 
Testbeduguld a,

M A J -  c m  c  p  c  h a j  o k ,  

Tisztútliui ver 
s VÉRTOLULÁS ellen. 
Különleges orvosi vény 

után készítve.
F ö a I k a t r é s z  e I : 

Kivonatok a 
aveici gyógyuljoényékből

E lő n y ö s e b b  é s  o l
c s ó b b  m in t  b ű n n e l )  

k e s e r ű  ví z .
EN V II EN OLDÓ.

Bármily korú 
beteg áItal hnsznntható. 
I la f d r o z o t t a n  á r t a lm a t -  

l a n .
Körlevelek, melyek a töb
bek között szakkörök szú- 
mór bizonyítványát hatása 
és artaluiat lansága iránt is 
tartalmazzák kaphatók 
m i n d en gyógyszertárban 

ingyen.

A labdacsok vételekor csakis IIrand i te le  NcliweUr.l labdiifMofc kérendök. melyek bádog dobozokban 
vannak, M) szem 70 kr. lf» szem 2f> kr. Minden doboz vörös alapon fehér sehweiczi kereszttel és a 

készítő aláírásával van ellátva. — Kapható Baján f íE lU E ll K Á 1I0I.Y  gyógyszerész urnái.

Üzleti tudósítás.
baján, 1881. QOV. 20-ÁU-

B ú z a ..............................
Buti...........................
Zal. . . . . . .
Árpa. . . . . . .
Rozs.................... 8.50
Köles . . . .
Kukorieza......................... 4.70
Az árak 100 kilogr. után.

Az első es. kir.

DUNA GÖZUA J Ó Z Á'S I T ÁR S UL AT
P ó s t a - é s  s z e m é ly s z á l l í t ó  h a j ó in a k

m e n e t r e n d j e .
I'óatnhajómenctek.

B a já ró l BudapeM r* : napoukiut szerda és szom
bat kivételével reg. 5 órakor 

B a já ró l ( ja la rz rn  kedden és szombatou délután 2 
óra 50 perez

S zem el)  Nzallitobnjoinenetek 
Bajáról Budapestre: naponként d. u. 4 óra2b p. 
Bajáról Mohácsra . „ esti 6 „

A szerkesztő távoliétébeu felelős:

D E V I C H  L Á S Z L Ó .

Ház- és tért elállás.
A bajai 1519. sztjkvben 

jegyzett vásártéren fekvő 
„Soós“-féle lakház, továbbá, 
az Adler szomszédságban 
lévő 1 holdnyi területű kert 
szabadkézből eladó.

Feltételek alolirottnál 
megtudhatók.

Baján, 1881. nov. hóban.
Ujváry Sándor.

Főnyeremény
eseti.

4U00U0 márka
Szerencse
jelentés.

Nyereménye-i 
kért az állam 

kezeskedik
M eghívás

a hamburgi kormány részéről b i z t o s í t o t t
n agy  pénzlotterianyereményeiben,

való részesülésre, mely alkalommal

9 millió 100,000 márka
biztosan nyerendő.

Ezen előnyös péuzlotteria nyereménynyel, 
mely tcrvszcrüleg csak 100,000 sorsjegyet tartal
maz, a következők, ugyanis b legnagyobb nyeremény

400 ,000  bír. Márka,
márka márka

elsöbbs. jegy 250,000 55 nyer. 5 0 0 0
1 nyer 150,000 5 „ 4 0 0 0
1 100,000 10!) JJ 3 0 0 0
1 (10,000 212 r 2 0 0 0
1 50,000 10 n 1 5 0 0
2 40,000 2 n 1 2 0 0
3 s o ’u oo 533 1 0 0 0
1 " 2 5 ,0 0 0 1074 n 5 0 0
4 2 0 ,0 0 0 100 V 3 0 0
7 1 5 .0 0 0 4!) n 2 5 0
1 1 2 ,0 0 0 00 j> 200

23 1 0 .0 0 0 150 u 150
3 8 0 0 0 2 5 1 1 5 p 138
3 0000

Btb. összesen í>0.800 nyeremény és valamennyinek
sorsa 7 osztályban, kevés hónap múlva b i z t o 

s a n  megválik.
Az első nyereménybuzás hivatalosan

f. év i decsem b er hó 14. s 15-re
állapíttatott meg, melyre 
1 egész eredeti sorsjegy ára csak 3 frt 50 kr.
1 fel „ „ * 1 „ 50 „
1 negyed „ .. 88 r

Ezen eredeti sorsjegyekért (nem tiltott 
j ígérvények) az állam kezeskedik s az annak dij- 
1 mentes beküldése mellett általam még a legtávo
labbi vidékekre is beküldetnek.

Minden megrendelő az eredeti sorsjegygyei 
együtt egy az állam czimerével ellátott eredeti 
játszótervét, a lmzás után pedig hiv. huzási Ér
tesítőt felszólítás nélkül kap.

N y erem Anypéiizck ki fizetőse
1 és elküldése az érdekelteknek, általam egyenesen 
azonnal a legnagyobb titoktartás meljett történik.

Minden megrendelés egyszerűen postautal
ványon vagy levél utján eszközölhető.

F.nnélfogva, a közelgő búzás következtében 
a megrendelésekkel bizalommal fordulhatni

ld. Ileckselier Hamuéi
bank- és váltó-üzletéhez Hamburgban.



j s a W U .
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É R T E S Í T É S .
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására juttatni, miszerint itt 
helyben kaszárnya utcza 2. sz. alatt (özv.

Csákné-íéle ház) több év éta íenálló

KOCSI OT A UTÓ f'KLKTK ti KT
megnagyobbítottam, és a mai kor igényeinek mcgfelelőleg rendeztem lie.

Elválalok e szakba vágó mindenféle munkákat, u, m. : k o cs ik a t a legu jalili m in ta sz e rin t, h a s z n a it  k o c s ik a t á t a 
la k ítá s  és Ja v itás  védett a lehető legjnlánynsabb árak mellett,

gMf~ * '••*'i t  •  *» ■» *» ■■> I  l i  a~. k o c N i  l a  ■*•*» »-«» ■■ ’W
Meglebet győződve a u. é. közönség, hogy becses i-eiidelményeil mindenkor a legnagyobb figyelemmel és gonddal teljesitenuem. 

Magamat kegyeibe ajánlva és becses rendelméuyeit remélve, maradok teljes tisztelettel
FOGT AIüAJOS,

koesigyárló.

K itüntetve B é0*ben, Székesfehérvárott és Kecskem éten

Nincs többé 
köhögés!

Nincs többé 
köhögést

d l  Minden kiállításon az első érdem éremmel
kitüntetve.

M  M S T  EZÜSTÉREM PÁRIS 1878.

fi fi E R-féle m e l l  p a s t i l l á ku
legkellemesebb és Ipgbiztosabb gyógyszer köhögés, rekedtség, nyak- 
baj és nyálkásság ellen. Sőt tlidővészuél is megtartja jótékony 

■ H H i  hatásukat.
Kapható használati utasítással együtt 20 kr., 50 kr. és 1 fitos dobozokban 

c/ukrászdájában B udapesten E rzsóbet-tér 9- sa Főrak
tár Magyarország számára Budapesten Török J ó z se f  g y ó g y sz e ré sz  urnái
k irá ly-u teza  12 sz. Továbbá kapható B Á J Á N : PolUrmann Bertalan, Gei• 
ger Károly és Sárkány Lázár urak gyógyszertárában.

EGGER valódi malátakivonat ezukorkája 10 kros csomagokban ugyan
ezen raktárakban kapható. Ezen maláta-ezukorkák különösen hülésnél mutatkoznak 
hasznosnak és igen olvasztják a nyálkát. Az Egger-féle mell-czukorkák jótékony 
hatásáról számtalan köszönö-irat s orvosi nyilatkozat érkezett, melyek kívánatra 
megtekinthetők.

Gyár és fószétküldési raktár hova vidéki megrendelések kéretnek

A . SÓ O S& 'S  S Ü S S . W ie n ,  D öM in g .
Kevesebb mint két 50 kros doboz nem küldetik. Szétküldés naponta 4-szer pon
tosan. Megrendelések a pénz előleges beküldése vagy utánvét mellett kéretnek.

Z a la -E g e r  s z ö g g é

MÁJ. 2 .1 1 .
E lsödíj.

m i

B R O G L E  J. <• M O H E R
gép- és ro s ta -lem jz  g y á ra  B U D A PESTEN

a Margit-hid közelében, készit 
Trleuröket változó szitával (konkoly választó) 

ö különféle nagyságban.
Trleur houigorokel malmok számára. 
Kőplatókat,
Szelein rostákat,

( ) Szítakat és rostákat cséplőgépek számára. 
) Gyári raktár

la 4
urnái B A J Á N .

i i i iT i im in n in i  i

Leg-ujabb g y ó g y je le n té s
a megrongált egészségnek a HOFF-félc malatakészitmények általi javulásáról.

Meleg köszönő szavakkal ecseteli e cs. kir. káplár azon hatást, melyet a valódi Iloff Jáuos-félc készítményekkel elért. — Beszéljen nyilatkozata :
Mélyen tisztelt uram 1 Trcbinje, 1881. jnlius 27.

Köszönetét kell mondanom Istennek s önnek, mélyen tisztelt uram, miután az ön malátakészitménye — melyet barátom küldött — segített s tégi erő
met teljesen visszaadta.

Hosszú, tartós gyaloglás által egészségem annyira tünkre jutott, hogy magam már-már végkép elveszettnek hittem, — mégis az ön maláta-bonbonja 
és maláta-csokoládéja által rövid használat után, daczára az itt uralkodó egészségtelen égaljnak és folytonosan nehéz szolgálatomnak, gyorsan megjavult.

E szert minden egyes táborban időző katonának ajánlhatom. Mély tisztelettel
Itucziezkn Ferenc/. Gyula,

káplár ft C9. kir. 3. */.. Bzokorész-czrednél, 19. hogyi-szekorész-szár.ad Trcbinjében, Herczegovina
■ ■ oll'.l ■ ««>*• urnák, c i. kir. udvari azállitó, a ca. kir. 

koronás arany érd em k ereiz t tulajdonosa, m a g a s rendek lovaj
Qrabenhof, B ráunerstrasse

>. kir. egy ed ü li gyártója  a H offJ . féle m aláta  k ü lön legességekn ek , ud-
agja, i m n i u i u j i i  vari szóllitőja a legtöbb európai fejedelem nek Béosben. G yár 
2, iroda és g y á r i raktár I. Graben, Braunerstrasse 8

Hivatalos gyógyjelen lés
a helybeli helyőrségi-kórházban használatba jött HOFF-féle malátaki vonat-egészségsör és malátabonbonról, melyek a gyógyulás elősegi tőjének bizony ultak, neveze
tesen a malátakivonat idült mellbajoknál, a maláta-csokolddé pedig gyenge emésztésnél és nehéz betegségeknél Uditó és igen kedvelt gyógytápszflrnok.

H é c s, 1878. deczember 31. , I)r. Loclf, fötörzsorvos. llr. 1’orlaa, törzsorvos.

Ó v á s .
Minden malátakészitmény a feltaláló én első készítő Iloff János ovalalalaku mcllképét s annak aláírását viseli. Hol a valódiság » jele hiányzik, mint ha

misított visszautasítandó.
MAGYARORSZÁGI FIÓK-RAKTÁR BUDAPEST, ZS1BÁRU8-IJTCZA 7. sz.

2 Irton alul mi sem küldetik. Főraktár: Mlelllts István — eladási belv : llerzfeltl .lakai) és llerzfeltl Henrik és Fia uraknál.

Nyomatott Náoajr laijoa könyvnyomdájában Baján.


